
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 08/03/2021

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI  RINGHERA  IN  LEGNO  (ALTEZZA  PARAPETTI 
COMPRESA TRA COM 101 E 110)  DA APPLICARE ALLE PREESISTENTI PER LA 
MESSA  IN  SICUREZZA,  PRESSO  ENTRAMBE  I  CORPI  DI  FABBRICA  DELLA 
SCUOLA PRIMARIA  TESEO  TESI,  COMPRENSIVE  DI  TAMPONAMENTO  LIGNEO 
PARTE VERTICALE, REALIZZAZIONE DI CORRIMANO CONTINUO, VERNICIATURA, 
FISSAGGIO  E  QUANTALTRO  SI  RENDA  NECESSARIO  PER  LA  CORRETTA 
ESECUZIONE DELLE STESSE



PREMESSO che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2020-
2023 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

Dato atto:

 che il Bilancio di Previsione 2020/21/22 annualità 2021 è gestito al mo-
mento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

 che il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato 
nella G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021, ha differito al 31 marzo 2021 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 degli enti 
locali autorizzando, contestualmente, l’esercizio provvisorio del bilancio 
fino a tale data,  ai  sensi  dell’art.163, comma 3,  del  D.Lgs.  18 agosto 
2000, n.267 e ss.mm.ii. (TUEL); 

RILEVATO  che,  presso  i  due  plessi  delle  scuole  elementari,  è  necessario 
provvedere  alla  realizzazione  di  n.  2  ringhiere  in  legno,  da  applicare  alle 
preesistenti, al fine di renderle in sicurezza;
Dato atto:

- che, l’ufficio il giorno 10/02/2021 è stata inoltrata tramite il portale tele-
matico della Regione Toscana “START” una Lettera di Invito a presentare 
offerta economica alla Ditta INSULA DI GIUSEPPE FABBRI con sede a Porto-
ferraio  (LI)  in  Loc.  Schiopparello  14, C.F.  FBBGPP54A07G912C,  P.IVA 
01106710492, ditta esperta nel settore di riferimento e avente i requisiti 
specifici per poter eseguire la fornitura de quo;

- che nei termini previsti la ditta invitata, per problemi telematici, non  ha 
potuto inoltrare  la propria offerta economica unitamente alla documen-
tazione amministrativa richiesta dalla Stazione Appaltante;

- che in data 18/02/2021 ha provveduto a inviare un messaggio PEC con le 
giustificazioni per il mancato invio della documentazione dovuto a proble-
mi di connessione internet;

- che la documentazione risulta regolare;
- che l’offerta  economica presentata  è  pari  ad  € 3.980,00 senza  IVA in 

quanto a regime forfettario;

Valutata l’offerta predetta congrua rispetto ai prezzi di mercato nonché alle 
aspettative  dell’amministrazione  e  rispetta  ampiamente  la  soglia 



dell’affidamento diretto in ordine affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture 
di cui art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

Dato atto altresì che la spesa predetta trova copertura finanziaria nel Bilancio 
di  previsione  2021/2022/2023  per  €  3.980,00  al  Codice  di  Bilancio 
04/02/1030209008 Capitolo 104030303100 “MANUTENZIONE ORDINARIA BENI 
IMMOBILI - REIMPIEGO OO.UU.” - annualità 2021;

Atteso  che  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  è  regolare  per 
quanto riguarda  l’INPS mentre  per  quanto  riguarda  l’INAIL  risulta  ancora in 
verifica per un disguido relativo ad un pagamento che al  momento è stato 
risolto;

Dato  atto che  l’intervento  risulta  essere  estremamente  necessario  per  la 
sicurezza  degli  alunni,  in  quanto  non  a  norma,  e  che  quindi  è  importante 
procedere con l’inizio dell’intervento il prima possibile;

Visto il CIG : Z8330CE1D3

Attestata  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
- Le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
- Dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- Di  quanto  previsto  all’art.  6  bis  della  Legge  241/1990 e  ss.mm.  e  ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

- Dell’art.163  Tuel  in  quanto  l’intervento  risulta  non  frazionabile  ed 
improcastinabile  in  quanto  la  mancata  messa  in  sicurezza  della  scala 
comporterebbe dei gravi rischi per gli scolari e gli operatori scolastici;

Visto il TUEL;
VISTO Il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in 
vigore;



DETERMINA
Per quanto descritto in premessa:

1 Di Affidare  l’incarico di cui in premessa  alla Ditta  INSULA DI  GIUSEPPE 

FABBRI con  sede  a  Portoferraio  (LI)  in  Loc.  Schiopparello  14, C.F.  FB-
BGPP54A07G912C, P.IVA 01106710492, la cui spesa predetta trova la co-
pertura  finanziaria  nel  Bilancio  di  previsione  2021/2022/2023  per  € 
3.980,00, senza IVA in quanto a regime forfettario, al Codice di Bilancio 
04/02/1030209008 Capitolo 104030303100 “MANUTENZIONE ORDINARIA 
BENI IMMOBILI - REIMPIEGO OO.UU.” - annualità 2021;

2 Di Imputare la spesa di cui al punto 1 come di seguito indicato al Codice 
di Bilancio 04/02/1030209008 Capitolo 104030303100 “MANUTENZIONE 
ORDINARIA  BENI  IMMOBILI  -  REIMPIEGO OO.UU.”  -  annualità  2021,  in 
quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  esigibile 
nell’anno di riferimento;

3 Di procedere, a causa dell’urgenza dell’intervento, al pagamento della 
fattura solo previa la verifica del DURC che al momento risulta essere in 
verifica per quanto riguarda l’INAL;

4 Di dare atto inoltre del rispetto:

 Dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

 Di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. 

nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

 Dell’art.163 Tuel in quanto l’intervento risulta non frazionabile ed 

improcastinabile  in  quanto  la  mancata  messa  in  sicurezza  della 
scala comporterebbe dei gravi rischi per gli scolari e gli operatori 
scolastici;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


